ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минздрав Свердловской области)
Вайнера ул., 34-б, г. Екатеринбург, 620014

Телефон/факс (343) 312-00-03
minzdrav@egov66.ru

https://minzdrav.midural.ru

11.01.2024 № 03-01-82/308
на № от

Главам муниципальных
образований Свердловской
области
(по списку)

О реализации плана проведения региональных
тематических мероприятий по профилактике
заболеваний и поддержке здорового образа
жизни на 2024 год

Уважаемые руководители!

Формирование здорового образа жизни населения, профилактика
и контроль неинфекционных заболеваний являются одной из актуальных
межотраслевых проблем внутренней политики Российской Федерации, что
нашло свое отражение в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018
года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития
Российской Федерации на период до 2024 года».

Медико-социальный и экономический ущерб от раннего развития
хронических неинфекционных заболеваний определяет значимость охраны
и укрепления здоровья работающего населения. Министерством
здравоохранения Российской Федерации предпринимается ряд мер для борьбы
с факторами риска в целях снижения смертности населения трудоспособного
возраста и увеличения продолжительности жизни наших граждан.

Для повышения эффективности проводимой работы Минздравом России
дополнительно был разработан План проведения региональных тематических
мероприятий по профилактике заболеваний и поддержке здорового образа
жизни (далее – План), реализация которого продолжится в 2024 году.
Правительством Свердловской области контроль за реализацией Плана
в Свердловской области возложен на Министерство здравоохранения
Свердловской области.

Уважаемые руководители, прошу Вас поручить пресс-службе
муниципального образования организовать реализацию Плана в муниципальном
образовании.

В качестве методической помощи, ГАУЗ СО «Центр общественного
здоровья и медицинской профилактики» (далее – ГАУЗ СО «ЦОЗМП»)
продолжит еженедельно размещать информацию для публикации в электронных

СМИ в облаке на яндекс-диске в папке «Тематические недели Минздрава
Российской Федерации информационные материалы», доступную по следующей
ссылке: https://cloud.mail.ru/public/bV1V/mKn5cKf7k.

В связи с тем, что оценка работы субъектов Российской Федерации
по реализации Плана осуществляется Минздравом России еженедельно, для
обеспечения предоставления еженедельного отчета о проделанной
в Свердловской области работы по реализации Плана, прошу Вас поручить
пресс-службе муниципального образования обеспечить еженедельно, в
последний рабочий день недели до 14.00, предоставление отчета о проделанной
в муниципальном образовании работы по реализации мероприятий
тематической недели в электроном виде в формате яндекс-формы по следующей
ссылке: https://forms.yandex.ru/u/658a6aecd046881fdf3f2e96/.

С целью улучшения «наполняемости» муниципальных программ
укрепления общественного здоровья, предлагаю Вам внести мероприятия Плана
в планы работы по реализации мероприятий по укреплению общественного
здоровья на 2024 год и информацию о проведенных мероприятиях Плана
включать в ежеквартальные отчеты «О реализации мероприятий по укреплению
общественного здоровья».

За методической помощью рекомендуем обращаться к пресс-секретарю
ГАУЗ СО «ЦОЗМП» Соболевой А.А., тел. (343) 195-19-21 и и.о. начальника
отдела разработки реализации и мониторинга муниципальных программ
общественного здоровья Канавиной Н.В. тел. (343) 257-25-59.

Приложение на 53 л. в 1 экз.

Министр                                                         А.А. Карлов

С.И. Абзалова
(343) 312-00-03 (доб. 931)

https://cloud.mail.ru/public/bV1V/mKn5cKf7k
https://forms.yandex.ru/u/658a6aecd046881fdf3f2e96/